
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

NELI FRAGA NERY DA SILVA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

DELSO MATOS DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CAMILA FERNANDES HUNGRIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

MARCIO VINÍCIUS MELLO CARDOSO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

ROSANE AZEVEDO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

LEANDRO OLIVEIRA DE SANTANNA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

ORLANDO KRUSCHESWSKY DE SÁ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

LUCIANA HENRIQUE GONÇALVES BUARQUE LINS 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

ROMILDA GONÇALVES MACHADO  

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGERIO LOPES BRANDI  

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

GETÚLIO SANTOS DE SOUZA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

ANTÔNIO ORLANDO SANTOS DA FONSECA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOÃO ERNANDES DA COSTA DIAS 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

FRANCISCO VIRGILIO DA CRUZ PRADO 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

ARMANDO FERNANDES DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 4 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

 FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETULIO DE MOURA 

LEANDRO SILVEIRA GUERRA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 879 - Terça - feira, 23 de Agosto de 2016 - Ano 04 - Página 2 
 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 0935/SEMAD/2016–Processo nº 564/2016/05. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMAD, determino o 
sobrestamento do pedido de concessão de gratificação de nível universitário formulado por Jessica Tamara Andrade de Paula, 
Professor II, matrícula 11460/01, até que a exigência realizada nos autos do processo acima mencionado seja cumprida. 
 
PORTARIA Nº 0936/SEMAD/2016–Processo nº 6144/2016/02. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMAD, indefiro o 
pedido de concessão de auxílio natalidade formulado por Josy da Silva Maciel Brum Ferreira, Chefe de Divisão de Cadastro Imobiliário, 
matrícula 8406/91, de acordo com o art. 220, da Lei 1.060/2011. 
 
PORTARIA Nº 0937/SEMAD/2016–Processo nº 13/0415/16. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da SEMAD, autorizo a 
instauração de sindicância, em obediência ao art. 152, da Lei n.º 1060/11 c/c §1º, do art. 2º, do Decreto n.º1405/2012. 
 
PORTARIA Nº 0938/SEMAD/2016–Processo nº 5244/2016/03. Tornar sem efeito a Portaria nº 0754/SEMAD/2016, publicada no DOQ 
nº 850, em 08/07/2016, que autorizou a instauração de processo administrativo disciplinar em face da servidora Tatiana Laboissiere 
Beck, Médico Clínico Geral 40H, matrícula 11994/01. 
 
PORTARIA Nº 0939/SEMAD/2016–Processo nº 5244/2016/03. Com base nas manifestações da Comissão Permanente de Sindicância 
e Assessoria Jurídica, autorizo a abertura de sindicância para apuração das irregularidades na tramitação do processo mencionado 
alhures. 

Em, 23/08/2016. 
Adm. ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

Secretária Municipal de Administração - Matrícula 8437/91 – PMQ 
 

Atos da Secretária Municipal de Educação 

 
ATO Nº 04 DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe a Lei nº 452/99, alterada pela Lei nº 
1026/11; o Decreto nº 1184/2011; e o Decreto nº 1705/14, alterado pelo Decreto nº 1711/14, após autorização exarada no processo 
administrativo nº 4238/2014/05, 

RESOLVE: 
DISTRATAR os profissionais abaixo relacionados:  
 
INTÉRPRETE DE LIBRAS: 

Ariane Coelho Albino, a contar de 05/07/2016. 
Denise de Brito Costa, a contar de 05/07/2016. 
Ivanilde Maria Dias, a contar de 05/07/2016. 
Roberta Aline da Silva Gama, a contar de 05/07/2016. 

 
AUXILIARES DE CRECHE: 

 Lucélia Ivo de Oliveira Paes Leme, a contar de 01/02/2016. 

 Luciana da Silva Bento, a contar de 02/02/2016. 

 Marlucia Monteiro da Silva, a contar de 12/02/2016. 

 Josilaine Lima de Brito, a contar de 01/03/2016. 

 Lucilia Quirino Paranhos Silva, a contar de 08/04/2016. 

 Aline dos Santos Vieira Prata, a contar de 05/07/2016. 

 Angela da Silva Pereira, a contar de 05/07/2016. 

 Angelica Nunes Brum Neves, a contar de 05/07/2016. 

 Clarissa Cristine da Silva Soares dos Santos, a contar de 05/07/2016. 

 Claudia Anacleto Cassiano, a contar de 05/07/2016. 

 Claudineia Alves da Cruz, a contar de 05/07/2016. 

 Flávia da Silva Peicho, a contar de 05/07/2016. 

 Gircilaine Silva de Brito, a contar de 05/07/2016. 

 Ijurema Baptista de Sá, a contar de 05/07/2016. 

 Ivone dos Santos Rodrigues Morais, a contar de 05/07/2016. 

 Laysa Cristina Acácio Gomes, a contar de 05/07/2016. 

 Lidiane Felix de Oliveira, a contar de 05/07/2016. 

 Maria de Fatima Andrade Gomes Couto, a contar de 05/07/2016. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 879 - Terça - feira, 23 de Agosto de 2016 - Ano 04 - Página 3 
 

 

 Maria do Socorro Gomes de Mello, a contar de 05/07/2016. 

 Regina de Fátima de Oliveira Basto Silva, a contar de 05/07/2016. 

 Rosane Kelly Silva Balbino, a contar de 05/07/2016. 

 Rosilene Graça, a contar de 05/07/2016. 

 Vania Cristina Roza da Silva, a contar de 05/07/2016. 

 Vivian da Cruz Dias da Silva, a contar de 05/07/2016. 

 Claudia Ninfa Lopes, a contar de 13/08/2016. 
 

CUIDADORES PARA ALUNOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS: 

 Noemia dos Santos Muzy Alves, a contar de 01/02/2016. 

 Thais Freire Barbosa Martins, a contar de 01/02/2016. 

 Karen Moura de Carvalho Santos Mendonça, a contar de 01/02/2016. 

 Natália Cortes Fernandes, a contar de 01/02/2016. 

 Natália Nagari Maciel, a contar de 01/03/2016. 

 Joyce Cristina C. Vieira, a contar de 01/03/2016. 

 Joelaine Rodrigues dos Santos, a contar de 01/03/2016. 

 Jacqueline Angelim Figueira, a contar de 14/04/2016. 

 Damiana Marques da Silva Faria, a contar de 14/04/2016. 

 Sheila Oliveira da Silva Clemente,  a contar de 02/05/2016. 

 Elisabeth Geronimo Martins, a contar de 03/06/2016. 

 Ana Paula Gomes Berto, a contar de 06/06/2016. 

 Lilian Sampaio dos Santos, a contar de 15/07/2016. 

 Renata Andrade da Rosa, a contar de 15/07/2016. 

 Joyce Cazuza de Moraes, a contar de 15/07/2016. 

 Cátia Rodrigues de Oliveira, a contar de 15/07/2016. 

 Ana Cristina Oliveira, a contar de 15/07/2016. 

 Léa da Silva Araújo, a contar de 15/07/2016. 

 Manoel da Silva Almeida, a contar de 15/07/2016. 

 Adriana de Aguiar Silva Pessanha, a contar de 08/08/2016. 

 Adriana Pires Martins, a contar de 08/08/2016. 

 Allana Novaes dos Reis Lima, a contar 08/08/2016. 

 Alcineia Ribeiro Magalhães da Silva, a contar 08/08/2016. 

 Ana Marta do Espirito Santo, a contar 08/08/2016. 

 Ana Paula Guerra Fraga, a contar 08/08/2016. 

 Anderson Amaral da Silva Marins, a contar 08/08/2016. 

 Angélica Padinho Batista, a contar 08/08/2016. 

 Aurea Correa Lessa, a contar 08/08/2016. 

 Bernadete Pereira Cabral, a contar 08/08/2016. 

 Bruna Martins de Melo, a contar 08/08/2016. 

 Bruna da Ressurreição Santos, a contar 08/08/2016. 

 Cíntia Correa Bittencourt, a contar 08/08/2016. 

 Débora Ribeiro Barbosa, a contar 08/08/2016. 

 Denise Pinto Ferreira, a contar 08/08/2016. 

 Drieli Cristina de Lima Alencar de Souza, a contar 08/08/2016. 

 Elizabeth  dos Santos Rodrigues de Souza, a contar 08/08/2016. 

 Emelyn Lorete dos Santos, a contar 08/08/2016. 

 Erica de Oliveira Fagundes da Silva, a contar 08/08/2016. 

 Fabricia Santos de Oliveira Will Macedo, a contar 08/08/2016. 

 Fernanda de Souza Silva, a contar 08/08/2016. 

 Gilvania Felismino da Rocha Santos, a contar 08/08/2016. 

 Givanilda Dias dos Santos Teixeira da Cunha, a contar 08/08/2016. 

 Hannah Beatriz Carioca Thiago, a contar 08/08/2016. 

 Ivanilde Pereira Gonçalves, a contar 08/08/2016. 

 Jéssica Lange da Silva de Jesus, a contar 08/08/2016. 

 Joycenir de Oliveira da Costa, a contar 08/08/2016. 

 Julia Maria da Conceição Neta, a contar 08/08/2016. 

 Leticia do Carmo Silva, a contar 08/08/2016. 

 Luana Soares de Andrade, a contar 08/08/2016. 

 Luciene Ferreira Soares, a contar 08/08/2016. 

 Luciene Rodrigues da Silva, a contar 08/08/2016. 

 Maria Angélica Tomás Cisne, a contar 08/08/2016. 

 Maria Cristina da Silva, a contar 08/08/2016. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 879 - Terça - feira, 23 de Agosto de 2016 - Ano 04 - Página 4 
 

 

 Maria Helena Bezerra Matos, a contar 08/08/2016. 

 Maria Lucia da Silva Reis, a contar 08/08/2016. 

 Marilza Almeida Nunes, a contar 08/08/2016. 

 Nathalia Leite Salgado, a contar 08/08/2016. 

 Nelson Vital Queiroz, a contar 08/08/2016. 

 Neuza Dias Soares Patrício, a contar 08/08/2016. 

 Patrick dos Santos Moreira, a contar 08/08/2016. 

 Rosemara Paschoal de Souza, a contar 08/08/2016. 

 Sandra França de Souza, a contar 08/08/2016. 

 Suellen Rufino dos Santos, a contar 08/08/2016. 

 Taciane Dias Lima, a contar 08/08/2016. 

 Talita Cazuza de Moraes, a contar 08/08/2016. 

 Valeria Nogueira da Costa, a contar 08/08/2016. 

 Vanessa do Nascimento Ferreira, a contar 08/08/2016. 

 Veridiana dos Anjos, a contar 08/08/2016. 

 Aparecida Lucia Pinto, a contar 13/08/2016. 
 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 
Secretária Municipal de Educação - MAT. 1688/81 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 
Ofício Circular Nº 0057/CMS/2016 

ERRATA 
             O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições legais e institucionais, vem através 
deste informar incorreção por erro material na pauta da Reunião Ordinária a ser realizada no dia 25 de Agosto de 2016, às 17:00 
horas, na sede do Conselho Municipal de Saúde, Rua Mesquita, 74 - Centro - Queimados/ RJ, motivo para a edição da presente 
errata, para que passe a constar: 
 

No item “5”, onde se lê “o motivo da não execução dos processos administrativos abertos pelo COMSAQ até a data atual” 
leia-se “a tramitação atualizada de todos os processos administrativos abertos/instaurados a pedido do COMSAQ até a data 
atual”. 

                                                                                                            Queimados, 23 de Agosto de 2016. 

 
Marco Venicio dos Santos 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

Atos do Presidente da Câmara de Municipal de Queimados 

 
DECRETO LEGISLATIVO N° 379/2016, 23 DE AGOSTO DE 2016. 
AUTOR: VER. DRA. FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 
 

“Outorga Título Honorífico de Cidadã Queimadense a Ilma. Sra. SANDRA PEREIRA DA SILVA 
A Câmara Municipal de Queimados por seus representantes legais DECRETA: 

 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense,  a Ilma. Sra. SANDRA PEREIRA DA SILVA pelos relevantes 
serviços prestados ao município de Queimados. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 

 
Queimados, 23 de agosto de 2016. 

DECRETO LEGISLATIVO N° 380/2016, 23 DE AGOSTO DE 2016. 
AUTOR: VER. DRA. FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 
 

“Outorga Título Honorífico de Cidadã Queimadense a Ilma. Sra. MARISA MAHÊDA DE SOUZA 
Câmara Municipal de Queimados por seus representantes legais DECRETA: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 879 - Terça - feira, 23 de Agosto de 2016 - Ano 04 - Página 5 
 

 

 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, a Ilma. Sra. MARISA MAHÊDA DE SOUZA pelos relevantes 
serviços prestados ao município de Queimados. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 
 

Queimados, 23 de agosto de 2016. 
REQUERIMENTO N° 051/16, DE 23 DE AGOSTO DE 2016. 
AUTOR: VER. ELERSON LEANDRO ALVES 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 

A CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
A: 
 - PRA. SIRLENE DO ESPÍRITO SANTO MATOS 
Pelos relevantes serviços prestados à comunidade Queimadense. 

 

REQUERIMENTO N° 052/16, DE 23 DE AGOSTO DE 2016. 
AUTOR: GETULIO DE MOURA 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 

A CONCESSÃO DE MEDALHA PROFESSOR DARCY RIBEIRO 
AOS ILMOS SRS:  
 
- DR. ANDRÉ RANCHEL SANTIAGO 
- LUCIANE PINTO DE ALMEIDA (DIRETORA DO SINDICATO DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES EM GERAL DOS 
MUNICÍPIOS DE QUEIMADOS E JAPERI) 
Pelos relevantes serviços prestados à comunidade Queimadense. 

 
 

REQUERIMENTO N° 053/16, DE 23 DE AGOSTO DE 2016. 

AUTOR: VER. ELERSON LEANDRO ALVES 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte 
REQUERIMENTO. 

A CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
AOS ILMOS SRS: 
 
 - SUB- TENENTE PM. RICARDO COELHO CHAVANTES (RG: 69.712) 
-  GERSON PARANHOS MARTINS 
-  JEFERSON BOREL 
-  ALAN MONTEIRO 
-  ALEXANDRE MORAES 
-  MAURICIO JORDÃO 
-  LOURDES MOUTINHO NUNES 
- JORGE FRANCISCO DE CAMPOS NASCIMENTO 
Pelos relevantes serviços prestados à comunidade Queimadense. 

 
MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 
 


